

SMÅT MEN GODT

Debat om landbrug og solceller

SEJSTRUP – Hvordan er det egentlig at sælge sit landbrug til en solcellepark. Det har Claus Jæger, der bor lidt udenfor Sejstrup, gjort sig nogle tanker om – og dem fortæller han mere om ved et arrangement i det lokale forsamlingshus den 8. februar. Det er Seniorklubben i Hunderup-Sejstrup, der står bag arrangementet.

Ud og se – med Lindegården

GØRDING – Lindegården har flere udflugter på programmet i den kommende tid. Først gælder det en tur til Musikhuset i Esbjerg. Her er der rundvisning, efterfulgt af kaffe og kage. Alt sammen sker det om eftermiddagen tirsdag den 20. februar. Allerede torsdag den 29. februar er der en ny oplevelse på programmet, nemlig en udflugt til Ribe, hvor der er planlagt en tur rundt i de gamle gader – og tirsdag den 19. marts er der virksomhedsbesøg hos selskabet Nature Energy ved Kors kroen.

Kongens nye ridder

ST. DARUM – I forlængelse af det seneste møde i Esbjerg Byråd blev Venstres – og Darums – Karsten Degnbol udnævnt til Ridder af Dannebrog. Det ventes nu, at den lokale politiker bliver en af de første nyslåede riddere, der skal i audiens hos den nye konge.



Karsten Degnbol.
Foto: PR.

Kongelige anekdoter – med lattergaranti

SEJSTRUP – Der er garanti for et godt grin, når Seniorklubben i Hunderup-Sejstrup slår dørene op til en festlig eftermiddag i det lokale forsamlingshus. Dagens gæst er journalist Flemming Nielsen, der vil fortælle om oplevelser og historier fra nogle af de mennesker, der, arbejdsmæssigt eller privat, har haft kontakt med de kongelige i og omkring Gråsten.

Arrangementet finder sted den 7. marts.

Skoleelever spiller hjernen stærk

GØRDING/DARUM – Elever fra Gørding Skole og Darum Børneby er med, når Skolernes Skakdag bliver afviklet over hele landet fredag den 9. februar. Dagen er også kendt som 'hjernernes motionsdag'. Det betyder, at deltagerne har en noget anderledes skoledag end vanligt. I stedet for dansk, tysk og matematik er der blandt andet 'Pistolskak', 'Actionskak' og 'Venskabskab' på skemaet.

Nytårskur med en rigtig mand

BRAMMING – Kongehuset er ikke alene om at invitere til nytårskur. HHI i Bramming gør det også. Det sker i Kosmorama torsdag den 8. februar. I den forbindelse kan deltagerne opleve komiker, musiker og murer Lindy Aldahl fra tv-serien Rigtige Mænd.

Programmet byder desuden på nyheder fra HHI, inden der er tapas samt gode muligheder for både at dyrke og udvikle sit netværk.



Lindy Aldahl. Foto: PR.

To kig ind i videnskabens verden

TJÆREBORG – To gange i løbet af februar måned inviterer biblioteket i Tjæreborg til et kig ind i videnskabens verden. Begge gange bliver der, via stor-skærm og live-streaming, stillet om til Aarhus Universitet, hvor forskere vil fortælle om deres arbejde. Første gang er den 20. februar. Evolutionsbiolog Tom Gilbert og parasitforsker Peter Lindberg Nejsum vil fortælle om, hvorvidt parasitter og mikrober påvirker vores verden. Ugen efter, tirsdag den 27. februar, gælder det jagen på den perfekte vejruddsig. Her byder programmet på et foredrag ved meteorolog Jesper Eriksen og vejr- og klimaforsker Eigil Kaas.



Uden mad og drikke dur helten ikke. Eleverne samler energi i spisesalen.



Forstander Lasse Iversen Hansen

15,8 millioner kroner sendt Landbrugsskole langt ind

Fondsmidler baner vej for et bæredygtigt nybyggeri med plads til både auditorium og laboratorium – nu kommer både køer og maskiner helt ind i klasselokalerne

PENGEREGN – I år fylder Kjærgård Landbrugsskole 75 år. Det bliver naturligvis fejret på behørig vis, men allerede nu har skolen fået to så fantastiske gaver, at den kan sende sig selv langt ind i fremtiden. To donationer på sammenlagt 15,8 millioner kroner gør, at skolen kan bygge helt nye og så moderne faciliteter, at de vil vække opsigt langt

ud over de flade, vestjyske vidder.

"Vi får et splinternyt auditorium og et tilsvarende laboratorium, begge dele samlet i én ny bygning. De nye lokaler bliver udstyret med den nyeste teknik og elektronik, ligesom der bliver både plads og udstyr til, at vi kan tage levende husdyr, køer for eksempel, og store maskiner

helt ind i undervisningslokalerne," fortæller skolens forstander, Lasse Iversen Hansen.

Anderledes oplevelse

"For eleverne betyder det, at de vil få en helt anderledes, 'tæt-på'-oplevelse i den daglige undervisning, ligesom vi også vil stille de nye faciliteter til rådighed

for andre institutioner og samarbejdspartnere".

Forstanderen er endnu ikke helt på det rene med, hvornår de nye faciliteter vil være klar til brug. Han håber, det bliver i slutningen af 2025, men endnu er der en række

En vifte af muligheder

Hos Kjærgård Landbrugsskole er der cirka 100 elever, der veksler mellem uddannelse på selve skolen og praktik i landbruget, især i nærområdet, men reelt over hele landet, ligesom det er muligt at tage praktikophold i udlandet. Kønsfordelingen er, i runde tal, 40 procent piger og 60 procent drenge. Efter sammenlagt 47 måneders uddannelse kan eleverne kalde sig faglærte landmænd. Skolen, der har knap 40 medarbejdere, tilbyder desuden flere lederuddannelser, ligesom et ophold på skolen kan være første skridt til at blive dyrlæge.





en af skolens store maskiner.



Glade elever på vej til eftermiddagens praktiske undervisning i stalden.



Forstanderen håber at nybyggeriet står færdigt sidst i 2025.

er Kjærgård i fremtiden

formaliteter, der skal på plads. Det gælder blandt andet byggetilladelsen, ligesom selve byggeriet skal sendes i udbud.

Nedrivning

"For at give plads til alt det nye, skal vi desuden først rive en tidligere driftslederbolig ned. Planen er dog, at materialerne herfra skal genbruges i det nye byggeri, og i det hele taget sætter vi på et nybyggeri, der er så bæredygtigt som muligt.

For eksempel betyder det, at der skal beplantning på taget – til gavn for insekter og dermed for biodiversiteten," tilføjer Lasse Iversen Hansen.

Pengeregningen til Kjærgård Landbrugsskole kommer først og fremmest fra 'A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal', som den hedder. Herfra er der doneret hele 15 millioner kroner – og Lasse Iversen Hansen vurderer, at ikke

mindst projektets fokus på bæredygtighed, har spillet en afgørende rolle hos givnerne af en den store gave.

De sidste 800.000 kroner kommer fra Fruervadgårds Mindelegat, der blandt andet yder støtte til unge landmænds uddannelse.

Herregård, fattiggård, skole

Historien om herregården Ribe Kjærgård er en broget affære, der strækker sig helt tilbage til 1300-tallet. Her boede forskellige adelsslægter, og omkring år 1600 ejede de al jord og alle ejendomme i Vilslev, Darum og Hunderup sogne.

I 1790 opgav den daværende ejer det hele. Godset gik i forfald. Jord og skove var solgt fra, mens kobbretaget blev solgt og erstattet af strå.

I 1868 blev ruinen overdraget til de omkringliggende sogne, der gjorde godset til fattiggård. Det var den indtil 1940. Her overtog staten ejendommen og gjorde den først til et hjem for unge kvinder, og senere til statsungdomslejr. I 1949 købte lokale borgere Kjærgård tilbage og indrettede den til landbrugsskole, og sådan har det været lige siden...

Tekst og foto: Jens Bytøft



Hovedbygningen på Kjærgård Landbrugsskole daterer sig tilbage til 1300-tallet og har været ejet af flere adelsslægter.